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Primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por CGC, derivado de la auditoría de la Ejecución Presupuestaria de ingresos y egresos correspondiente al período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2020



























[image: ]GUATEMALA, JULIO DE 2021

INDICE
INTRODUCCION	1
OBJETIVOS	1
ALCANCE DE LA ACTIVIDAD	1
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD	1
ANEXOS	3













































[image: ]

[bookmark: _TOC_250003]INTRODUCCION

De conformidad con el nombramiento de auditoría No. 105279-1-2021, de fecha 19 de julio de 2021; fui designado para realizar auditoría administrativa de primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Contraloría General de Cuentas, en el informe de la "Auditoría Financiera y de Cumplimiento, practicada por el período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2020" en la Dirección Departamental de Educación Guatemala Sur.
OBJETIVOS GENERAL
Realizar primer seguimiento a las recomendaciones emitidas por la Contraloría
General de Cuentas.

ESPECIFICOS
Verificar si existen recomendaciones implementadas, en proceso e incumplidas.

[bookmark: _TOC_250002]ALCANCE DE LA ACTIVIDAD

Se efectuó el primer seguimiento a tres (3) recomendaciones emitidas por la Contraloría General de Cuentas, como resultado del informe de la "Auditoría Financiera y de Cumplimiento, practicada por el período del 01 de enero al 31 de diciembre de 2020", en la Dirección Departamental de Educación Guatemala Sur.

[bookmark: _TOC_250001]RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD

El resultado del trabajo realizado se resume a continuación:

RECOMENDACIONES EN PROCESO:

De conformidad con el formulario SR1, “Seguimiento a Recomendaciones”, así como a la evaluación realizada a la evidencia presentada por los responsables de la Dirección Departamental de Educación Guatemala Sur, se estableció que las recomendaciones de los hallazgos relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones Aplicables, No. 1 Incumplimiento a normativa legal específicamente al Acuerdo No. A-106-2019, No. 2 Falta de actualización de datos en el registro de la Contraloría General de Cuentas y No.3 Falta de revisión de expedientes relacionados con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones Aplicables, se
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encuentran en proceso debido a que, no obstante, fueron giradas las instrucciones por la Señora Ministra de Educación, aún están pendientes las acciones a realizar por parte de la DIDEDUC.

El resultado de que las recomendaciones continúen en proceso, propicia que se mantengan firmes las acciones correctivas, incumplimiento en los procedimientos establecidos; así como una posible sanción por parte del ente fiscalizador.

COMPROMISO DE LOS RESPONSABLES

A través del Acta No. DIDAI-03-2021 del Libro L2 45561 autorizado por la Contraloría  General  de   Cuentas,   folio   No.   12745,   los   responsables   de implementar las recomendaciones que quedaron en proceso se comprometieron en un plazo de 20 días hábiles a realizar las acciones correspondientes para asegurar el cumplimiento de las mismas.
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Oficina de Registro y Tramite Presupuestal
Ministerio de Educacion
Direccion de Auditoria Interna No.
Libro de Actas

Acta No. DIDAI-03-2021 del Libro L2 45561 autorizado por la Contraloria General de
Cuentas.
En la ciudad de Guatemala, siendo las 10:00 horas, del dia jueves 22 de julio de 2021,
reunidos en las oficinas que ocupa la Direccién Departamental de Educacién Guatemala
Sur, ubicadas en Avenida Petapa 47-79 Zona 12, Edificio Plaza Grecia, del Municipio de
Guatemala, Departamento de Guatemala, las siguientes personas: Licenciada Gloria
Anabela Chilin Méndez, Directora Departamental de Educacién en Funciones; Ingeniero
Alejandro Alfonso De Ledn Valenzuela Subdirector Administrativo Financiero, Licenciada
Guadalupe Elizabeth Sagastume Moscoso, Subdirectora de Fortalecimiento a la
Comunidad Educativa, Licenciada Blanca Eluvia Martinez Ramirez Jefe del Departamento
de Recursos Humanos, todas de la Direccién Departamental de Educacion Guatemala
Sur, y Licenciado Oscar Saul Rodriguez Lemus, Auditor Interno, quién participa por parte
de la Direccion de Auditoria Interna del Ministerio de Educa para dejar constancia de
lo siguiente: —

PRIMERO: El Licenciado Oscar Saul Rodriguez Lemus, agradece a los presentes y
manifiesta que el objetivo de la reunion es dar a conocer el estado actual del cumplimiento
que se ha dado a las recomendaciones emitidas por la Contraloria General de Cuentas en
el informe de Auditoria Financiera y de Cumplimiento de la Ejecucion del Presupuesto de
Ingresos y Egresos del afio 2020, ===
SEGUNDO: El Licenciado Oscar Saul Rodriguez Lemus, procede a informar, el resultado
de la auditoria de primer seguimiento: a las recomendaciones emitidas por la Contraloria
General de Cuentas en la Direccion Departamental de Educacion Guatemala Sur;
manifiesta que actlia segiin nombramiento de auditoria nimero 105279-1-2021, de fecha
19 de julio de 2021, emitido por la Licenciada Julia Victoria Monzén Pérez Directora de la
Direccién de Auditoria Interna -DIDAI- del Ministerio de Educacion, que se describe a
continuacién: RECOMENDACIONES EN PROCESO. Hallazgos relacionados.con el
Cumplimiento de Leyes y Regulaciones Aplicables. Hallazgo No. 1 Incumplimiento a
normativa legal especificamente al Acuerdo No. A-106-2019. Hallazgo No. 2 Falta de
actualizacién de datos en el registro de la Contraloria General de Cuentas y Hallazgo No.
3 Falta de revision de expedientes, debido a que, no obstante, fueron giradas las
instrucciones por parte de la Sefiora Ministra de Educacion, aln estan pendientes las
acciones a realizar por parte de la Direccién Departamental de Educacién Guatemala Sur
para SU implementacion. -—-----w e -
TERCERO: La Directora Departamental de Educacién Guatemala Sur manifiesta que en
un periodo de 20 dias habiles dara cumplimiento a las recomendaciones que quedaron en
proceso y trasladaran la respectiva documentacion de soporte a la Direccién de Auditoria
Interna del MINEDUC.
CUARTO: Se deja constancia que se da por finalizado el trabajo de auditoria de pi
seguimiento. Asimismo, se da por fingh
siendo las 12:00 horas, firmando I glla_i g enterados de su
contenido damos fe. -------------eeeeeee
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